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Questionamento 11
Concorréncia n° 3.01/2023
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS DE

COMUNICAGAO, PUBLICIDADE E MARKETING, A SEREM PRESTADOS POR AGENCIA DE
PROPAGANDA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES E PLANOS DE COMUNICAGAO DA

MESMA .

1 - Os itens 13.3 e 13.4 tratam dos percentuais de remuneracdo das
agéncias. Ocorre qgque ao término de cada item, textualmente constam
percentuais de 20%(vinte por <cento) e 15% (quinze por cento)
respectivamente.

“13.3 Proposta da Agéncia sobre o desconto oferecido em relagdo aos
seus custos internos baseados na tabela de precos do Sindicato das
Agéncias de Propaganda do Estado de S&o Paulo 20% (vinte por cento) .”
“13.4 - Proposta de honordrios a serem cobrados do SAAE, sobre os
custos comprovados de outros servigcos, incumbidos a terceiros, sob
supervisdo da agéncia limitando-se exclusivamente a contratacdo ou
pagamento de servigos ou suprimentos de 15%f (quinze por cento) .”

stes percentuais devem ser
esentar o seu percentual?

E certo o entendimento da agéncia gque
desconsiderados, e cada licitante deve a

Resposta: O entendimento da licitante

2 - O item 14.3.2 trata especificamente dos desconto em relacdo aos
custos internos da agéncia, ofertado sobre a Tabela SINAPRO. Ogedital
traz expressamente o que segue:

“Os descontos limitar-se-&o ao percentual de 50% (cinquenta por
cento). Descontos superiores a este valor serdo -considerados como
precos inexequiveis, ndo tendo efeito para pontuagdo.”

Considerando a Jjurisprudéncia da Corte Paulista, entendemos que
poderia ter ocorrido um erro de digitacdo, e o limite imposto refere-
se ao limite de pontuacdo e ndo ao limite de desconto a ser ofertado?

E certo o entendimento da agéncia que o limite imposto trata de um
erro de digitacdo, e na verdade refere-se a pontuacdoc maxima e ndo ao
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percentual méximo a ser ofertado, ou seja ndo existe limite para a
oferta de desconto, o que ocorre é que para quem ofertar desconto
superior a 50% fara o limite de 60(sessenta) pontos. Estd certo o
entendimento da agéncia?

Resposta: Esta correto o entendimento da licitante.

3 - O item 14.3.3, apresenta a férmula de cadlculo da pontuacéao
referente a proposta de HONORARIOS ofertados pelas licitantes. Ocorre
que na descricdo das abreviagdes das foérmulas, VNPDP e VNMPDP, a
descricdo das mesmas trata de DESCONTOS e ndo de HONORARIOS.

Resposta: Onde se 1lé:

P2 = Pontuacéo

VNPDP = Valor Numérico do Percentual do Desconto Proposto
VNMPDP = Valor Numérico do Menor Percentual do Desconto Proposto

E certo o entendimento da agéncia que trata-se de um erro de
digitacdo, e a palavra DESCONTO deve /ser substituida por HONORARIO
como apresentado abaixo:

Leia-se:

P2 = Pontuacéo
VNPHP = Valor Numérico do Percentual do HO
VNMPHP = Valor Numérico do Menor Percentu

IO Proposto
do HONORARIO proposto

P

E correto o entendimento da licitante.

dos honorarios em relacdo a
ele impde limite minimo de 5%
orma contraria o entendimentos

4 - O item 14.3.4 trata especificame
contratacdao de fornecedores, entretan
a ser ofertado pela agéncia, e desta
da corte paulista.

Considerando que a agéncia de publicidade serd remunerada pelo item T
do Anexo IV, ao qual refere-se ao ressarcimento dos custos dinternos,
baseada na Tabela SINAPRO;

Considerando que a agéncia de publicidade sera remunerada pelo dtem
ITIT do Anexo IV, ao qual refere-se ao desconto padrdo, no montante de
20% sobre a veiculacdo contratada;

Diante das variadas formas de remunerac¢do, ndo ha o que se falar em
proposta inexequivel, uma vez gque a remunerag¢ado por meio de honorarios
representa a menor remunerac¢do da agéncia.
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E fato no mercado publicitédrio, e previsto na alinea “C” do item 3.11
do CENP (CONSELHO EXECUTIVO DAS NORMAS PADRAO), que tais honoréarios
poderiam até ser suprimidos, quando da contratacdo de agéncias por
entes publicos. Desta forma, nd&o ha que se falar em proposta
inexequivel.

Diante do exposto, é certo o) entendimento da agéncia que
especificamente ao item 14.3.4, que o limite minimo de percentual deve
ser desconsiderado, e qgue a pontuagdo serd correspondente ao
percentual ofertado pela licitante, sem que haja um percentual minimo?

Resposta: E correto o entendimento da licitante.

5 - 0 Item 14.3.3, traz ainda a fdérmula que demonstra a pontuacdo
final das 1licitantes. A férmula trazida nos parece confusa, mas
acreditamos que possa ser um problema da formatacdo do arquivo, e
algum erro de digitacdo que possa ter ocorrido.

Desta forma, podemos entender que a férmula correta é a que
apresentamos abaixo?

P2 = ((PONTUACAO MAXIMA (40 PONTOS) X (VNPHP/ VNMPHP))

E certo o entendimento da agéncia /quanto a/ férmula para calculo da
pontuacdo do item 14.3.3.7

Resposta: O entendimento esta correto.

a consta um percentual de no
elecido, e ainda pelo maximo
tas. Entendemos que trata-se
deveria ofertar um percentual

6 - O Anexo IV, traz o item II.1l, e nel
maximo 15% (quinze por cento) ja pré-e
permitido, contrariando as Cortes Pau
de um erro de digitacgdo, e que a agén
especifico para o item II.1, de até, maximo 15% (quinze por cento),
mesmo que este item ndo seja pontuado, uma vez que ndo consta este
item na férmula de cdlculo da pontuacgdo do preco.

IT.1 - os honorarios a serem cobrados do SAAE incidentes sobre os
custos comprovados de servicos de terceiros, referentes a agéncia, a
ser concedido nos trabalhos de produgdo e outros servigos, nao
excederdo ao percentual de 15% (quinze por cento) incidente sobre seu
custo efetivo.

Resposta: Nos desculpamos pelo erro de digitagdo. O entendimento da
agéncia estd correto.
Prezada Presidente da Comissdo de Licitacéao.
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Gostaria de esclarecer se 0s percentuais previstos no Anexo IV, itens
IT.1 e 1III, sé&do fixos, posto nédo ficar claro se também podem ser
reduzidos nos termos no item IT.

IT.1 - os honoradrios a serem cobrados do SAAE incidentes sobre os
custos comprovados de servicos de terceiros, referentes a agéncia, a
ser concedido nos trabalhos de produgdo e outros servigos, nao
excederdo ao percentual de 15% (gquinze por cento) incidente sobre seu
custo efetivo.

IIT - na vigéncia do contrato, a remuneracdo de agéncia a que faz Jjus,
a base de um percentual bruto de 20% (vinte por cento), dos precos de
tabelas ou dos precos negociados para veiculacdo, sera respeitada, em
conformidade com o art. 11 da Lei n® 4.680/1965 e nos termos do art.
19 da Lei n° 12.232/2010.

Cordialmente,

R: A questdo foi respondida nos esclarecimentos anteriores.
3 - Nos itens 5.1.6. 5.2.5 e 5.2.7 do anexo V - Minuta do Contrato

Administrativo, onde se 1é itens 10.2.1.1 e 10.2.2, na verdade sao os
itens 10.1 e 10.2 da cléusula décima do contrato?

Resposta: Ndo, na verdade, trata-se de erro /de digitacdo, e a corregao

estid a seguir.
Altera-se a redacdo do item 5.1.6:

Onde se 1lé:

5.1.6. Negociar sempre as melhores
percentuais maximos constantes dos

Clausula Décima, no tocante aos direif®s patrimoniais sobre trabalhos
de arte e outros protegidos pelos direitos de autor e conexos e aos
direitos patrimoniais sobre | obras consagradas, nos cas6s de
reutilizagdes de pegcas publicitarias da CONTRATANTE.

ondigcdes de prego, até os
itens 10.2.1.1le 10.2.2 da

Leia se:

5.1.6. Negociar sempre as melhores condigdées de prego, até os
percentuais maximos constantes dos  subitens 5.2.5 .a@a 5.2.6.1 da
Clausula quinta, no tocante aos direitos patgiggniais sobre trabalhos
de arte e outros protegidos pelos direitos de autor e conexos e aos
direitos patrimoniais sobre obras consagradas, nos casos de
reutilizacdes de pegas publicitadrias da CONTRATANTE.
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Altera-se a redacgdo do item 5.2.5

Onde se 1é:

5.2.5 A CONTRATADA utilizara os trabalhos de arte e outros protegidos
pelos direitos de autor e conexos dentro dos limites estipulados no
respectivo ato de cessao e condicionara a contratagéao ao
estabelecimento, no ato de cessdo, orcamento ou contrato, de clausulas
em que o fornecedor garanta a cessdo pelo prazo definido pela
CONTRATANTE em cada caso e se declare ciente e de acordo com as
condicdes estabelecidas nos subitens 10.2.1.1 a 10.2.3.

Leia se:

5.2.5 A CONTRATADA utilizard os trabalhos de arte e outros protegidos
pelos direitos de autor e conexos dentro dos limites estipulados no
respectivo ato de cesséo e condicionara a contratagéao ao
estabelecimento, no ato de cessdo, orcamento ou contrato, de clausulas
em que o fornecedor garanta a cessdo pelo prazo definido pela
CONTRATANTE em cada caso e se declare ciente e de acordo com as
condicdes estabelecidas nos subitens/5.2.5 a 5.2.6.1.

Altera-se a redagdo do item 5.2.7:
Onde se 1é:

5.2.7 Quando da reutilizagdo/ de qu er pecas  publicitarias,
conforme previsto nos subitens /10.2.1.1 10.2.2, o valor a ser pago
pela CONTRATANTE sera negociado caso aso, tendo como parémetros
basicos a qualidade e os pregcos prati S no mercado, obedecidos os
percentuais maximos definidos neste co to.

Leia se:

5.2.7 Quando da reutilizagcdo de <quaisquer peg¢as publi
conforme previsto nos subitens 5.2.5 a 5.2.6, o valor a ser
CONTRATANTE sera negociado caso a caso, tendo como parametr
a qualidade e os pregcos praticados no . mercado, obe

percentuais maximos definidos neste contrato.

No item 13.1 1letras b de ser datado e assinado s documentos
referidos dos itens 13.2 e 13.3, mas na wverdade, em vez do item 13.3
de ser o item 13.5 com a declaracgédo das letra’e b deste item. Estou
certo?
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Resposta: Estd correta a interpretagéo

S&o Carlos, 14 de julho de 2023.

Priscila Ap. F. N. Marques
PRESIDENTE

e 4
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